

Váš dopis zn.
Ze dne 23. října 2023
Naše zn. 75467/2023-SŽ-GR-O25
Listů/příloh 3/1

Vyřizuje Ing. Tomáš Drvota
Telefon +420 972 235 775
Mobil +420 725 345 959
E-mail drvota@spravazeleznic.cz

Datum 13. listopadu 2023

Vážen [redacted]
[redacted]
[redacted]
[redacted]
e-mailem: <[redacted]>

**Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Správě železnic, státní organizaci, (dále jen „SŽ“) byla doručena dne 23. října 2023 Vaše žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), týkající se poskytnutí následujících informací ke *Směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie (dále jen "Směrnice")*:

- 1) *Žádám o vnitřní předpis upravující ochranu oznamovatelů podle Směrnice.*
- 2) *Kterým osobám/organizačním složkám správního orgánu byly postupovány oznámení podle Směrnice?*
- 3) *Jak jsou zaměstnanci správního orgánu informováni o možnosti učinit oznámení podle Směrnice?*
- 4) *Jakým způsobem probíhá školení zaměstnanců správního orgánu? Pokud je to možné, prosím o zaslání školících materiálů.*
- 5) *Kolik oznámení bylo přijato od 17.12.2021 do 30.9.2023? Kolik oznámení bylo vyřízeno přijetím opatření/dosud nevyřízeno/shledáno za neopodstatněné? Kolik oznámení bylo anonymních? Vedlo některé oznámení k podání trestního oznámení? Kolik z přijatých oznámení bylo poskytnuto muži a kolik ženami?*
- 6) *Jak dlouho trvalo vyřízení jednotlivých oznámení, pokud byla obdržena?*
- 7) *Pokud jste obdrželi oznámení, popište skutkovou podstatu oznámeného jednání bez identifikace oznamovatelů.*
- 8) *Vede správní orgán vlastní statistiky o přijatých oznámeních, průběhu a výsledcích jejich vyřizování za rok 2022 a 2023? Pokud ano, žádáme o jejich poskytnutí.*
- 9) *Vyhodnotil správní orgán od zavedení vnitřního oznamovacího systému jeho funkčnost a účinnost? Pokud ano, uveďte prosím popis kritérií, datum, kdy bylo hodnocení provedeno, a zpřístupněte související dokumenty.*
- 10) *Došlo v období od přímého účinku Směrnice k zavedení či aktualizaci vnitřního předpisu týkající se ochrany oznamovatelů a vnitřního oznamovacího systému? Pokud ano, poskytněte prosím k dispozici kopii tohoto předpisu a jeho změn.*
- 11) *Zúčastnila se osoba pověřená vyřizováním stížností podle vnitřní směrnice od zavedení vnitřního oznamovacího systému nějakého školení nebo vzdělávacích aktivit v oblasti ochrany oznamovatelů? Pokud ano, uveďte prosím data školení, jeho název a zaměření a poskytovatele, pokud se jednalo o externí školení. Je osoba pověřená řešením podnětu podle vnitřní směrnice týkající se oznamovacího systému ve Vaší organizaci muž, nebo žena?*

pozn. původně označené body žádosti 0) až 10) SŽ přeznačila na 1)–11).

Vaší žádosti o poskytnutí informace podle InfZ **se vyhovuje** a vyjádření k žádosti naleznete níže.

Úvodem si SŽ dovoluje upozornit na skutečnost, že není správním orgánem. V jednotlivých bodech žádosti je SŽ adresována jako správní orgán, kterým není, nicméně ve vyhovění jednotlivým bodům jsou uvedeny informace, které se k SŽ vztahují. Toto uvádíme jen na okraj pro plné upřesnění výchozí situace.

K bodům 1) a 2) sdělujeme, že komplexní informace, obsahující požadované v bodech 1) a 2), je zveřejněna na www stránkách SŽ, konkrétně na adrese <https://www.spravazeleznic.cz/o-nas/nazadouci-jednani-a-boj-s-korupci>. Zde je rovněž možné stáhnout vnitřní předpisy Etický kodex Správy železnic a Kodex compliance programu Správy železnic, státní organizace, což jsou Vámi požadované dokumenty.

K bodu 3) žádosti sdělujeme, že zaměstnanci jsou informováni prostřednictvím firemních internetových stránek a periodickým školením k oblasti nežádoucího jednání a boje s korupcí.

K bodu 4) žádosti sdělujeme, že zaměstnanci jsou proškolení pomocí interního školicího informačního systému, který je součástí personálního portálu SŽ.

K bodu 5) žádosti sdělujeme údaje v následující tabulce.

přijato oznámení (od 17. 12. 2021 do 30. 9. 2023)	80
vyřízeno přijetím opatření	12
dosud nevyřízeno	3
shledáno neopodstatněné	65
podáno trestních oznámení	1
poměr podání muži/ženy	50 %

K bodu 6) žádosti sdělujeme, že průměrně SŽ vyřídí oznámení v řádu týdnů, u složitějších případů pak v řádu měsíců.

K bodu 7) žádosti sdělujeme, že oznámením dominují oznámení na veřejné soutěže a jejich průběh a oznámení týkající se problematiky dané zákoníkem práce.

K bodu 8) žádosti sdělujeme, že ano. Poslední kompletní statistika je dokončena k roku 2022. Tuto statistiku poskytneme formou přílohy tohoto vyřízení.

K bodu 9) žádosti sdělujeme, že takové vyhodnocení aktuálně probíhá a nelze v tuto chvíli předjímat, jak výsledek tohoto vyhodnocení ovlivní obsah vnitřních předpisů této problematiky.

K bodu 10) žádosti sdělujeme, že ne.

K bodu 11) sdělujeme, že pověřená osoba absolvuje externí školení u společnosti Seminária. Pověřená osoba pro oblast u SŽ je muž.

POUČENÍ

Proti tomuto rozhodnutí, kterým bylo žádosti vyhověno, není odvolání přípustné.

Žadatel je oprávněn v souladu s § 16a InfZ podat stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace, shledá-li důvody pro její podání vymezené v § 16a odst. 1 InfZ, a to u SŽ do 30 dnů ode dne uplynutí lhůty pro poskytnutí informace dle 14 odst. 5 písm. d) InfZ.

S ohledem na formu vypravení tohoto rozhodnutí na e-mailovou adresu, která byla určena jako doručovací adresa, a nemožnost zajistit prokazatelné doručení písemnosti, Vás zdvořile žádáme o potvrzení přijetí tohoto rozhodnutí volnou formou přímo e-mailem na adresu zpracovatele (drvota@spravazeleznic.cz). V případě nepotvrzení doručení do pěti pracovních dnů budeme nuceni přistoupit k opětovnému zaslání rozhodnutí poštou s doručenkou na Vámi uvedenou adresu trvalého bydliště. Děkujeme za pochopení.

Mgr. František Chabičovský
vedoucí oddělení drážního práva a legislativy

Přílohy
Příloha 1 – statistika za rok 2022

Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Doložka číslo: 4128917

Původní datový formát: application/pdf

UUID původní komponenty: b60c81b5-48bb-41bf-8d99-59bdfd20dc8e

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla:

System ERMS (zpracovatel dokumentu Tomáš DRVOTA)

Subjekt, který změnu formátu provedl: Správa železnic, státní organizace

Datum vyhotovení ověřovací doložky: 13.11.2023 13:58:14



Mgr. František Chabičovský
13.11.2023 14:37
Podepsáno elektronicky